附件

工业和信息化部办公厅关于
组织开展金砖国家工业创新大赛的通知
工信厅外函〔2022〕44号

中央对外联络部办公厅,外交部、发展改革委、教育部、科技部、 财政部、商务部、人民银行、国资委、国际发展合作署、国务院 发展研究中心办公厅(综合司),中国侨联办公厅、中国贸促会办公室、金砖国家工商理事会中方理事会秘书处,各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级省会城市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门,部属各单位,部属各高校,有关中央企业、行业协会,有关单位:
为贯彻落实习近平主席在金砖国家领导人第十三次会晤上的 重要讲话精神,扎实推进金砖国家新工业革命伙伴关系建设,促进金砖国家工业创新领域务实合作,定于2022年3月—9月举办金砖国家工业创新大赛(BRICS Industrial Innovation Contest)(以下简称大赛)。有关事项通知如下。
一、大赛主题
工业创新促进更加强劲、绿色、健康的全球发展
二、组织架构

(一)主办单位: 工业和信息化部、福建省人民政府,厦门市人民政府。
(二)承办单位: 工业和信息化部国际经济技术合作中心、福建省工业和信息化厅、厦门市工业和信息化局。
(三)合作伙伴: 金砖各国主管部门推荐的相关机构,共同开展大赛宣传推广、项目征集、专家推荐、项目评审等工作。
(四)大赛设立组委会和专家评审委员会,分别负责大赛的组织实施和参赛项目的评审工作。组委会由主办单位和承办单位 相关负责同志组成。专家评审委员会由金砖国家科研院所、大学、行业机构等相关领域权威专家组成,负责审定评审规则、开展项目评审等工作。
组委会下设秘书处,负责大赛各项工作的具体执行,秘书处 设在工业和信息化部国际经济技术合作中心。
三、赛道设置
大赛分为工业互联、智能制造、绿色循环三个赛道,主要围绕数字化、网络化、智能化、绿色化，结合当前产业发展创新需求,征集一批新工业革命领域创新驱动力突出、应用效果显著、市场前景较好的产品、标准、解决方案。
赛道一: 工业互联。聚焦制造业数字化转型需求和关键问题， 重点征集5G、数字挛生、人工智能、区块链等新一代信息 技术 与实体产业融合创新项目，以及提升生产能力、优化运营效率、保障产业链供应链稳定安全的工业互联网解决方案。
赛道二:智能制造。聚焦新一代信息技术与先进制造技术融 合创新,重点征集提高机械、汽车、轻工、电子等行业生产设备 精准制造、敏捷制造能力的智能化改造方案，以及基于互联网个 性化定制、众包设计、云制造等新型制造模式和创新方案。
赛道三: 绿色循环。聚焦低碳化、循环化和集约化发展方向， 围绕构建高效、清洁、低碳、循环绿色制造体系,重点征集制造业绿色改造升级、产品全生命周期绿色管理、节能低碳技术应用 等创新项目和解决方案。
四、作品要求
参赛作品必须为原创作品，未侵犯任何他人的专利权、著作权、商标权及其他知识产权,且不得违反国家相关法律法规,否则取消参赛资格。评审期间,参赛单位须按照组委会要求补充提交参赛作品有关材料,并对材料的真实性、准确性、完整性负责。所有已提交的参赛作品和相关材料原则上不予退还。
参赛作品以最后一次提交的资料为准,包括但不限于以下类型:
(一)创新产品。设计制造创新性软件或硬件产品、装备、系统,以及对已有产品功能进行创新改进。
(二)创新应用。5G、人工智能、工业互联网、区块链等新 技术在不同行业、区域的创新应用案例。(三)创新观点。针对新工业革命领域最新技术发展,具备 创新性、发散性、前沿性的科研报告、学术论文等。
(四)创新标准。在新工业革命领域技术研发、应用等方面 提出的创新性技术标准方案。
五、大赛安排
(一)项目征集(3月一6月).大赛面向全社会开放。参赛主体包括金砖及“金砖十"国家企业、科研院所、高校、行业协会及个人,需于6月30日前通过大赛官网(www. bricsiic.com) 报送参赛作品。
(二)专家评审(7月).由大赛组委会秘书处组织专家评审委员会评选出入围项目。经组委会同意后,入围项目名单将于决赛前在大赛网站公示,公示期为5个工作日。
(三)决赛及颁奖仪式(8月一9月初).入围项目经现场演示和答辩、评委当场亮分、现场公证,按得分高低产生获奖项目。 工业互联、智能制造、绿色循环三个赛道各设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖若干,颁发获奖证书和奖金(一等奖10万元人民币、二等奖4万元人民币、三等奖2万元人民币)。此外,大赛还设置优秀组织奖若干名,颁发荣誉证书。
决赛以线上线下相结合方式举行,获奖名单报组委会同意后 在大赛网站公布。颁奖仪式将于金砖国家新工业革命伙伴关系论坛期间举行。
六、其他事项
(一)请金砖国家新工业革命伙伴关系中方工作机制成员单位、有关行业协会积极宣传此次大赛,各地工业和信息化主管部门要认真组织本地区相关单位参与。
(二)大赛不向参赛主体收取任何费用。
(三)未尽事宜请与大赛组委会秘书处联系。
联系人: 陈倩倩  郭凯婴
联系电话: 010-68200698/13910729217
010-68200647/18601008080

附件: 金砖国家工业创新大赛参赛报名表

工业和信息化部办公厅
2022年3月9日

金砖国家工业创新大赛
参赛报名表

作品名称:
赛道名称:
参赛主体:             ( 签 章 )
报名日期:      年    月   日

填表须知

一、参赛主体应如实、详细填写本表每一部分内容。
二、除另有说明外,本表各项目均不得空缺。
三、参赛主体报送的参赛作品须拥有自主知识产权,对提供 参评的全部材料的真实性负责,并签署参赛主体责任声明。

参赛主体责任声明

金砖国家工业创新大赛的参赛作品名称为              [image: ]   系(参赛主体)      自行开发生产或拥有自主知识产权的项目,
知识产权归本(申报主体)      所有。
我们保证提交的所有文件真实、合法。如有不实, 由(参赛
[image: ]主体)       承担一切法律责任。
特此声明。

参赛主体(参赛单位盖章/参赛个人签字)
日期

	一、参赛主体基本信息

联系方式
	姓名

	职务

	手机

	微信号

	邮箱

	传真

	简    介
	(参赛单位需填写单位发展历程、主营业务、市场销售、技术成果转化等情况, 参赛个人需填写个人简历及相关项目研发取得的荣誉等情况,不超过400字)

	以下项目仅需参赛单位填写

	单位名称
	(全称)

	注册资本

	法定代表人

	注册地址

	办公地址

单位性质
	国有企业□国有控股企业□国有参股企业□民营企业
外 资 企 业 口 合 资 企 业 □ 科 研 院 所 口 高 校 口社会团体
口其他(请注明):

	是否上市公司
	口否
口是(上市时间:     , 地 点 :      股票代码:

	二、参赛作品基本信息

	名    称

	类    型
	口创新产品     口创新应用    口创新观点  □创新标准

	创新说明
	(简要介绍参赛作品自主创新点及相关知识产权等情况,不超过400字)

	金砖情况
	(简要介绍参赛作品与金砖及"金砖+"国家的合作情况,不超过400字)

	概    述
	(简要介绍参赛作品主要内容、研发和应用水平、社会效益等,不超过1000字)

	三、参赛作品提交内容(参赛作品可提交包括但不限于以下内容)

	1.基本情况
(1)参赛主体资质、财务状况、技术基础、产业化能力等
(2)设计与实施方案,包括技术路线、项目规模、实施路径、预期目标、效益分析等。
(3)项目负责人与项目团队实力,包括项目负责人资质及工作经验、团队人员素质和类似项 目经验、团队人员参与省部级及以上科研项目情况等。
(4)项目创新性,包括自主创新点及相关知识产权等。
(5)项目应用前景,包括项目应用的价值、可行性、范围范围等
2.实施情况
(1)项目实施的主体、服务对象及适用场景等。
(2)已开展工作情况,包括目前存在问题和难点、计划解决方案等。
3.实施计划
项目下一步实施的主要内容、进度安排、风险控制等。
4.视频、图片等其他演示材料

image1.jpeg

image2.jpeg